ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng      năm 2021
V/v tăng cường tổ chức

thực hiện các giải pháp

quản lý săn bẫy chim yến

trên địa bàn tỉnh

               Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong những năm qua, hoạt động dẫn dụ gây nuôi chim yến của cả nước nói

chung, của tỉnh Bình Định nói riêng đang phát triển mạnh và mang lại hiệu quả

kinh tế cao. Hiện nay, toàn tỉnh có hơn 1.000 nhà yến đang hoạt động và dự báo

trong thời gian đến, loại hình hoạt động này tiếp tục gia tăng. UBND tỉnh đang chỉ

đạo các cơ quan liên quan tham mưu để hoàn thiện các cơ sở pháp lý và tăng

cường quản lý hoạt động này theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, theo phản

ảnh của các cơ quan truyền thông và một số địa phương, thời gian gần đây, đang

xuất hiện tình trạng một số cá nhân lén lút dùng lưới tàng hình (sợi rất nhỏ, khó

nhìn thấy), quấn vào hai cọc tre căng dựng thẳng đứng và sử dụng máy phát dẫn dụ

chim yến, kèm theo chim yến mồi đứng giữa… để săn bẫy chim yến và các loại

chim khác. Tình trạng này kéo dài sẽ dẫn đến nguy cơ tiềm ẩn phá vỡ cân bằng

sinh thái, uy hiếp trực tiếp sự tồn tại và phát triển của đàn chim yến và một số loài

chim hoang dã. Đồng thời, gây thiệt hại cho hoạt động dẫn dụ gây nuôi chim yến

trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tăng cường thực hiện các giải pháp chấn chỉnh hoạt động săn bẫy

chim yến trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Nông

nghiệp và PTNT, Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố và Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan chủ động triển khai một số

nhiệm vụ sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các địa phương có liên quan tham

mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết Quy định vùng nuôi chim

yến trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Chăn nuôi và phù hợp tình hình thực

tế tại địa phương.

b) Thành lập Tổ Kiểm tra liên ngành với các thành phần có liên quan, phối

hợp với các địa phương tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm đối với

những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về quản lý nuôi

chim yến và hành vi bẫy, bắt, mua, bán, vận chuyển chim yến trên địa bàn tỉnh.

2

c) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Thủy sản, Chi cục Kiểm

lâm chủ động phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định và các

cơ quan truyền thông cung cấp nội dung tuyên truyền về các quy định quản lý hoạt

động nuôi chim yến; nhất là hành vi không săn bắt, không dẫn dụ chim yến để sử

dụng vào mục đích khác ngoài mục đích nuôi chim yến để khai thác tổ yến, nghiên

cứu khoa học.

d) Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y thường xuyên liên lạc các địa phương

và Hiệp hội Yến sào tỉnh Bình Định theo dõi công tác chỉ đạo tổ chức triển khai và

nắm bắt tình hình bẫy, bắt, mua, bán, vận chuyển chim yến trên địa bàn tỉnh, kịp

thời báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, tham mưu, đề xuất, trình UBND

tỉnh xem xét, chỉ đạo; nhất là các địa phương lơ là, chủ quan công tác này.

2. Công an tỉnh

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp các cơ quan chức năng tăng cường

công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và kịp thời xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bẫy, bắt, mua, bán, vận chuyển chim

yến trên địa bàn tỉnh.

b) Hỗ trợ các địa phương trong công tác xử lý các trường hợp vi phạm về

các quy định quản lý nuôi chim yến.

3. Đài Phát thành và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định

Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Thông tin và Truyền

thông và Hiệp hội Yến sào tỉnh Bình Định tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên

truyền các quy định về quản lý chim yến và các giải pháp bảo vệ đàn chim yến

theo quy định tại Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ.

Tích cực phát hiện và lên án mạnh mẽ những hành vi săn bẫy, mua bán, tiêu thụ

chim yến theo quy định của pháp luật.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục tăng cường tổ chức

tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp về săn, bẫy, bắt,

vận chuyển, giết mổ, chế biến chim yến thuộc địa bàn quản lý theo quy định của

pháp luật. Chủ tịch UBND cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh

nếu để xảy ra tình trạng này mà không có biện pháp xử lý kiên quyết do yếu tố chủ

quan.

b) Phát huy vai trò trách nhiệm của UBND cấp xã, chính quyền và hội đoàn

thể cấp thôn trong công tác chủ động kiểm soát, phát hiện, xử lý các trường hợp vi

phạm về săn bẫy chim yến thuộc địa bàn. Vận động cán bộ, nhân dân, học sinh, hội

viên các hội đoàn thể cam kết chấp hành không săn bẫy chim yến. Đồng thời, tích

cực hợp tác trong việc phát hiện các trường hợp săn, bẫy chim yến, báo cáo nhanh

cho chính quyền địa phương để phối hợp xử lý kịp thời.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn thể của

tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

quản lý nuôi chim yến và các giải pháp bảo vệ chim yến … đến cán bộ, công chức,

3

viên chức, hội viên của đơn vị, địa phương biết, chấp hành thực hiện.

6. Hiệp hội Yến sào tỉnh Bình Định

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên chấp hành các quy

định của pháp luật về quản lý nuôi chim yến, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm,

phòng chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường.

b) Chủ động phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Nhân dân các địa

phương phát hiện và nhanh chóng báo cáo cơ quan chức năng các trường hợp về

săn, bẫy, bắt, vận chuyển, giết mổ chim yến để phối hợp kiểm tra, xử lý kịp thời

theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (B/cáo);

- TT HĐND tỉnh (B/cáo);

- UBMTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đài PTTH Bình Định;

- Báo Bình Định;

- Các hội, đoàn thể của tỉnh;

- Hiệp hội Yến sào tỉnh Bình Định;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K10, K13.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-20T08:16:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-20T08:32:08+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-20T14:07:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-20T14:07:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-20T14:07:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-20T14:07:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!